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Odszedł  prof.  dr  hab.  Marian  Duniec 
 

 

rof. dr hab. Marian Duniec urodził się 
21.10.1940 r. w Woli Gruszowskiej, w gmi-

nie Radziemice, w powiecie proszowickim 
w rodzinie rolniczej. Po ukończeniu Liceum 
Ogólnokształcącego w Proszowicach w 1957 r. 
przez dwa lata pracował w handlu,  a następnie 
podjął studia w Wyższej Szkole Rolniczej 
w Krakowie na Wydziale Zootechnicznym, któ-
re ukończył w 1964 r. Po odbyciu rocznego sta-
żu asystenckiego w Zakładzie Hodowli Bydła na 
Wydziale Zootechnicznym 1 kwietnia 1965 r. 
rozpoczął pracę w Instytucie Zootechniki w Ba-
licach w Zakładzie Immunogenetyki. Pracował 
kolejno na stanowisku: asystenta, p.o. kierowni-
ka Zakładu, a od 1969 do 2001 r. kierownika 
tego Zakładu. Wspólnie z prof. Janem Rapaczem 
i  prof. Janem Trelą tworzył podstawy badawcze 
z zakresu prowadzenia doświadczeń związanych 
z grupami krwi u bydła. Z uwagi na praktyczny 
aspekt tych badań, wykorzystywanych do po-
twierdzania pochodzenia, Ministerstwo Rolnic-
twa zleciło opracowanie Krajowego Systemu 
Badania Grup Krwi u Zwierząt. Przy współpracy 
z Okręgowymi Stacjami Hodowli Zwierząt 
w ramach utworzonego systemu zorganizowano 
w kraju 8 laboratoriów. Pozwoliło to na realiza-
cję programów doskonalenia użytkowanych ras 
bydła, świń i owiec w oparciu o potwierdzanie 
zgodności danych rodowodowych. 

Profesor Marian Duniec swoją działal-
ność naukową koncentrował na badaniach im-
munogenetycznych prowadzonych na bydle, 
owcach i trzodzie chlewnej. Rezultatem tych 
badań było wyodrębnienie nieznanych dotych-
czas antygenów krwinkowych oraz poszerzenie 
wiedzy na temat zależności genetycznych i sero-
logicznych, istniejących pomiędzy antygenami 
w obrębie poszczególnych układów grupowych 
krwi. Profesor M. Duniec był również prekurso-
rem badań molekularnych z zakresu polimorfi-
zmu DNA, pozwalających na identyfikację 
zwierząt w kontroli pochodzenia. 

Wyniki tych badań znalazły odbicie 
w Jego pracy doktorskiej pt. „Badania nad poli- 

 
morfizmem i dziedziczeniem grup białek surowi-
cy krwi u trzody chlewnej”, obronionej na Wy-
dziale Zootechnicznym WSR w Krakowie 
w 1971 r., w wyniku czego uzyskał stopień dok-
tora nauk rolniczych. Następnie w 1978 r. na 
podstawie rozprawy habilitacyjnej pt. „Badania 
nad nieregularnością dziedziczenia grup krwi 
z układów B i C u bydła” Rada Naukowa Insty-
tutu Zootechniki nadała Mu stopień doktora ha-
bilitowanego nauk rolniczych. Z kolei, w 1990 r. 
uzyskał tytuł profesora nauk rolniczych. Z dniem 
1 grudnia 1991 r. został powołany na stanowisko 
zastępcy dyrektora Instytutu Zootechniki ds. na-
ukowych. Funkcję tę pełnił do stycznia 2001 r. 
W tym samym czasie po przeprowadzonych 
zmianach organizacyjnych prof. M. Duniec zo-
stał kierownikiem nowo utworzonego Działu 
Biotechnologii.  

W 2004 r. z uwagi na pogarszający się 
stan zdrowia Profesor M. Duniec ustąpił ze sta-
nowiska kierownika Działu Biotechnologii, a na-
stępnie 31.08.2007 r. przeszedł  na emeryturę. 
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Profesor Marian Duniec charakteryzo-
wał się dużą aktywnością badawczą, szkolenio-
wą i wdrożeniową. Zdobytą wiedzę uzupełniał 
podczas staży lub wyjazdów zagranicznych do: 
Szwecji (Uniwersytet w Uppsali), Holandii 
(Uniwersytet Wageningen), Budapesztu, Pragi, 
Leningradu, Moskwy, Belgradu. Pracował też 
jako ekspert FAO w Rzymie i Mongolii. W Pol-
sce kontakty naukowe utrzymywał  z IGiHZ 
PAN w Jastrzębcu oraz AR w Poznaniu, Krako-
wie i Olsztynie. 

Był członkiem licznych stowarzyszeń 
i organizacji, zarówno zagranicznych, jak i pol-
skich: International Society for Animal Genetics, 
Polskiego Towarzystwa Genetycznego, Polskie-
go Towarzystwa Zootechnicznego, Komitetu 
Nauk Zootechnicznych PAN (1984–1986). Był 
członkiem Rady Naukowej Instytutu Zootechni-
ki. Przez szereg lat pełnił funkcję Zastępcy Re-
daktora Naczelnego „Roczników Naukowych 
Zootechniki”. 

Prof. dr hab. M. Duniec był autorem lub 
współautorem 161 publikacji, w tym 110 nau-
kowych. Był promotorem 4 prac doktorskich, 

wykonał 4 recenzje prac doktorskich, 3 habilita-
cyjnych i 2 na tytuł profesora oraz wiele ocen 
prac do druku i projektów badawczych. 

Za działalność naukową i współkiero-
wanie Instytutem Zootechniki uzyskał: Tytuł 
Mistrza Techniki Polskiej za wdrożenie zespo-
łowe systemu badań grup krwi, Nagrodę Mini-
stra Rolnictwa, Srebrny i Złoty Krzyż Zasługi, 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 
oraz Odznakę Zasłużony Pracownik Rolnictwa. 

Profesor dr hab. Marian Duniec był 
człowiekiem pogodnym, pracowitym, życzli-
wym,  zarówno w okresie kierowania Zakładem, 
jak i w czasie sprawowania funkcji Zastępcy Dy-
rektora. Przychylnie nastawiony do ludzi, czyn-
nie wspomagał rozwój młodej kadry naukowej. 
W miarę swoich możliwości zawsze był chętny 
do niesienia pomocy. 

Z prawdziwym żalem żegnamy w Nim 
wybitnego uczonego, Profesora i naszego Kole-
gę, o którym zawsze będziemy  pamiętać. 
 
  prof. dr hab. Eugeniusz Herbut 

  prof. dr hab. Jan Trela
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